PAGE
5

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ГЕОРГИЕВСКА

ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ

П Р И К АЗ

18 сентября 2013 г.                      г. Георгиевск                                        № 63-о

Ставропольского края

Об утверждении Методических указаний по формированию и распределению  бюджетных ассигнований главных распорядителей средств бюджета города Георгиевска на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов
В соответствии с распоряжением администрации города Георгиевска Ставропольского края  от 17 сентября 2013 г. № 515-р «Об  утверждении мероприятий по подготовке и формированию бюджета города Георгиевска на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов», в целях проведения работы по формированию прогнозных показателей по доходам и расходам бюджета города Георгиевска на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые Методические указания по формированию и распределению бюджетных ассигнований главных распорядителей средств бюджета города Георгиевска на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов (далее – Методические указания).

2. Главным распорядителям средств бюджета города Георгиевска осуществлять планирование бюджетных ассигнований в соответствии с Методическими указаниями, утвержденными пунктом 1 настоящего приказа.

3. Довести настоящий приказ до главных распорядителей средств бюджета города Георгиевска.

4.
Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника финансового управления Фисунову Л.Л.
Начальник финансового управления

администрации города Георгиевска                                           Н.П. Мальнева
УТВЕРЖДЕНЫ
приказом финансового управления
администрации города Георгиевска
     от 18 сентября 2013 г. № 63-о
Методические УКАЗАНИЯ
по формированию и распределению бюджетных ассигнований главных распорядителей средств бюджета города Георгиевска на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов
Настоящие рекомендации разработаны в целях установления единого подхода к формированию и распределению бюджетных ассигнований главных распорядителей средств бюджета города Георгиевска (далее соответственно – ГРБС, городской бюджет) на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов.

1. Общие подходы к формированию предельных объемов
бюджетных ассигнований городского бюджета на 2014 год
и на плановый период 2015 и 2016 годов

Предельные объемы бюджетных ассигнований городского бюджета на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов формируются на основе следующих основных подходов:
1.1. За базовые объемы бюджетных ассигнований для формирования объемов действующих обязательств принимаются уточненные показатели решения Думы города Георгиевска от 19 декабря 2012 года № 126-13 «О бюджете города Георгиевска на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов» (далее – базовые объемы).
1.2. Базовые объемы на 2016 год формируются исходя из необходимости финансового обеспечения «длящихся» расходных обязательств.

1.3. Уточнение базовых объемов бюджетных ассигнований на 2014-2016 годы осуществлено с учетом следующих подходов:

- планирования бюджетных ассигнований за счет доходов от оказания платных услуг и компенсации затрат государства, доходов от сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности города Георгиевска, прочих безвозмездных поступлений в городской бюджет (для муниципальных казенных учреждений города Георгиевска), субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов от других бюджетов бюджетной системы осуществляется отдельно по каждому источнику поступления доходов и направлению расходов. Объем планируемых расходов должен соответствовать прогнозу поступления доходов;

- уточнения объема принятых обязательств с учетом прекращающихся расходных обязательств ограниченного срока действия и изменения контингента получателей;

- уточнения расходов на оплату труда в связи с изменением структуры и штатных расписаний органов местного самоуправления, утверждаемых администрацией города Георгиевска, повышения уровня оплаты труда муниципальных служащих и работников, замещающих должности, не относящиеся к должностям муниципальной службы, с учетом мероприятий по оптимизации расходов и численности органов местного самоуправления;
- уточнения расходов на оплату труда работников муниципальных учреждений с учетом проведения мероприятий по оптимизации  сети и численности работников указанных учреждений;

- выделения дополнительных бюджетных ассигнований в 2014-2016 годах на обеспечение выполнения Указов Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 г. № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», от 28 декабря 2012 г. № 1688 «О некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (далее – указы) для повышения оплаты труда отдельных работников учреждений бюджетной сферы, поименованных в указах, и соблюдения установленных федеральными  и региональными «Дорожными картами» соотношений их зарплаты к средней зарплате в регионе (исходя из прогнозируемого  размера средней зарплаты в Ставропольском крае в 2014 году – 23345,4 рублей, в 2015  году – 25563,2 рубля, в 2016 году – 28119,5 рублей).
- начисления на выплаты по оплате труда,  включающие  расходы краевого бюджета по уплате страховых взносов в Пенсионный фонд Российской Федерации на обязательное пенсионное страхование, Фонд социального страхования Российской Федерации на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования и территориальные фонды обязательного медицинского страхования на обязательное медицинское страхование, на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов сохраняются на уровне 30,2 процента;
- индексации расходов на оплату коммунальных услуг в целом с учетом прогнозного роста тарифов в 2016 году на 9,4 процента (в предыдущем бюджетном цикле предусмотрена индексация в 2014 году на 12 процентов и в 2015 году на 12 процентов);

1.4. Другие расходы городского бюджета в 2016 году планируются на уровне 2015 года.

ГРБС могут быть представлены дополнительные предложения по оптимизации расходов городского бюджета, в том числе на финансовое обеспечение действующих расходных обязательств с одновременным представлением проектов нормативных правовых актов, уточняющих (уменьшающих) расходные обязательства муниципального образования город Георгиевск.

1.5. Расчет расходов на 2014 год на оплату труда производится с учетом изменения структуры органов местного самоуправления города Георгиевска, муниципальных учреждений города Георгиевска и  с учетом досчета бюджетных ассигнований до годовой потребности, обусловленного  повышением заработной платы работников муниципальных учреждений города Георгиевска и муниципальных служащих с 01 октября 2013 года на 5,5 процентов.
Расходы на оплату труда на 2015 год и на 2016 год не индексируются.
1.6. В соответствии с распоряжением Правительства Ставропольского края от 06 августа 2012 г. № 308-рп «О перечне приоритетных расходных обязательств муниципальных образований Ставропольского края, софинансируемых за счет средств бюджета Ставропольского края в 2014 году и плановом периоде 2015 и 2016 годов» планируется выделение бюджетных ассигнований за счет средств краевого и городского бюджетов.

2. Некоторые отраслевые особенности формирования бюджетных
 проектировок на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов
2.1. Особенности формирования базовых объемов по отрасли «Образование»

В связи с вступлением в силу с 01 января 2014 года  положений Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», учитывается  передача с местного на региональный уровень:

 полномочий по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях города Георгиевска – 72266,17 тысяч рублей:

передаваемого фонда по книгоиздательской литературе – 555,60 тысяч рублей.

Базовые объемы городского бюджета увеличиваются за счет расходов на реализацию федерального государственного образовательного стандарта  в муниципальных общеобразовательных учреждениях на территории Ставропольского края, подлежащие передаче на муниципальный уровень (оплата труда КОСГУ 211, 213) на местный бюджет + 30365,43 тысяч рублей и уменьшаются на сумму единовременных расходов по введению новой сети учреждений образования, учтенных при формировании бюджета 2013 года –94,9 тысяч рублей.
2.2. Особенности формирования базовых объемов по отрасли «Культура»

Базовые объемы  городского бюджета увеличены по ГРБС «Отдел культуры администрации города Георгиевска» на содержание шоутеатра «бродячие артисты» и народного коллектива «Жемчужина Кавказа» на 249,60 тысяч рублей.

2.3. Муниципальная программа города Георгиевска в области транспортной системы и обеспечения безопасности дорожного движения на территории города Георгиевска на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов

Бюджетные ассигнования на реализацию мероприятий подпрограмм «Дорожное хозяйство и обеспечение безопасности дорожного движения» и «Развитие транспортной системы» по подразделу 04 09 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» формируются и распределяются исходя из прогнозируемого объема дорожного фонда города Георгиевска на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов.
2.4. Муниципальная программа города Георгиевска в области модернизации экономики, малого и среднего бизнеса, поддержки конкуренции и улучшения инвестиционного климата на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов

Выделены базовые объемы бюджетных ассигнований по расходам городского бюджета на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципального казенного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг города Георгиевска».